Совет  Пижмарского сельского поселения

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
РЕШЕНИЕ

      16.12.2013                                      № 84                                    с.Пижмар

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пижмарское сельское поселение»

 Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последними изменениями), Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  а так же приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 17.09.2007 №144 «О правотворческой деятельности органов прокуратуры и улучшении взаимодействия с законодательными (представительными) и исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления», изучив правотворческую инициативу прокуратуры Балтасинского района, на основании ст.79,80 Устава муниципального образования «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Пижмарского сельского поселения решил:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменении и дополнении в Устав муниципального образования «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» (приложение №1).

2. Рабочей группе по учету, обобщению и рассмотрению поступивших предложений к Уставу муниципального образования продолжить работу по изучению и обобщению предложений депутатов Совета Пижмарского сельского поселения и граждан по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав для последующего их рассмотрения на заседании Совета Пижмарского  сельского поселения.

3. Утвердить Порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан «О принятии Устава Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»  и участия граждан в его обсуждении. (Приложение №2)
4. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Пижмарского сельского поселения Балтасинского муници​пального района Республики Татарстан «О принятии Устава Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение №3)
 5.Установить, что предложения граждан по  внесению изменений  и дополнений в Устав направляются в рабочую группу в письменном виде с указанием Ф.И.О, года рождения, адреса местожительства по адресу: с.Пижмар, ул.С.Мулекова, д.19 заместителя руководителя исполкома в рабочие дни с   7-30 до  17.00 часов.

  6. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав по адресу: с.Пижмар, ул.С.Мулекова, д.19. Дата проведения публичных слушаний: 06.02.2014
 7. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru и на информационных стендах Пижмарского сельского  поселения.

8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Пижмарского

сельского поселения

Балтасинского муниципального района                             Гимадиев М.С.

	Приложение №1

к решению Совета

Пижмарского сельского поселения

от 16.12.2013 г.

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования

« Пижмарское сельское поселение»

 Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

1. В части 4 статьи 2 Устава  словосочетание «в порядке, установленном законодательством» заменить на словосочетание «по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти Республики Татарстан, федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

2. Пункт 23 части 1 статьи 5 Устава после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами  «территориальной обороне и»;

3. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

4. Пункт 4 части 1 статьи 6 Устава признать утратившим силу;

5. В статье 9 Устава словосочетание «Законом Республики Татарстан от 17.01.2008 №5-ЗРТ «О муниципальной службе в Республике Татарстан» заменить на словосочетание «Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе от 25.06.2013 №50-ЗРТ».

6. Абзац  12 пункта 4 статьи 47 Устава признать утратившим силу;

7. Пункт  5  статьи 47 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«
-разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

8. Статью 59 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;

9.  Статью 62 дополнить частью 4 следующего содержания:

«6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;

 10. Часть 6 статьи 59 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»;

11.Часть 1 статьи 81 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

13.Часть 3 статьи 80 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования входит в состав представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.»;

Приложение №2 к решению
Порядок
учета предложений граждан к проекту решения Совета Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан «О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»  и участия граждан в его обсуждении.
1.
Предложения к проекту решения Совета Пижмарского  сельского поселения Балтасинского      муниципального района Республики Татарстан «О проекте решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет Пижмарского сельского поселения  Балтасинского муниципального района по адресу : с Пижмар, ул.С.Мулекова 19,  2 этаж, в кабинет заместителя руководителя исполкома Пижмарского  сельского поселения, в рабочие дни с 7-30 до  17-00 часов в письменной форме.
  Предложения принимаются в рабочие дни с 7.30 до 17.00 в течение одного месяца со дня     обнародования на специальных информационных стендах.
2.
Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подают-​
ся по адресу; с. Пижмар, ул. С.Мулекова, д. 19,  2 этаж , в кабинет заместителя руководителя исполкома Пижмарского сельского поселения  (с пометкой на конверте «обсуждение Устава»).
Заявки принимаются в рабочие дни с 7.30 до 17.00 не позднее чем за 7 дней до   даты проведения публичных слушаний.

Приложение №3 к решению

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Пижмарского сельского поселения Балтасинского муници​пального района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»
1.Публичные слушания по проекту решения Совета Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»  проводятся в соответствии со статьей 19 Устава Пижмарского сельского поселения  Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.

2.Участниками публичных слушаний с правом  выступления для аргу​ментации своих предложений являются граждане поселения, которые подали в Совет Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан письменные заявления не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний.

3.Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слу​шаний могут быть все заинтересованные граждане поселения.

 4.Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
6.Публичные слушания открываются вступительным словом председательст​вующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого во​проса, порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний.

8.С основным докладом выступает глава Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
9.
Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от вре​-
мени подачи заявления.
10.
Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться бо-​
лее 5 минут.
11.Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим по​сле окончания выступления с разрешения председательствующего.

 12.Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать и мешать их проведению.
13.Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обяза​тельным условием для участия в публичных слушаниях.

14.В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить сло-​
во секретарю публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций,
высказанных в ходе публичных слушаний.
16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в
протокол  публичных слушаний. Протокол хранится в материалах Со-​
вета Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан в установленном порядке.
17.Заключение по результатам публичных слушаний готовится секретариатом публичных слушаний и подлежит обнародованию.
18.Организационное и материально-техническое обеспечение проведения  публичных слушаний осуществляется аппаратом Пижмарского сельского поселения  Балтасинского муниципального района